
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1208 del 12/12/2023 1

Proposta n. 418 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1208 del 12/12/2023

Oggetto: Accertamento del corrispettivo derivante dalla riassegnazione delle somme per il rilascio della
CIE da parte del Ministero dell’Interno.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del
31/03/2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.n.267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012,
anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti :
- la macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 151 del 23.12.2016, con la quale si individuano i Servizi ai quali
si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
- l’art. 107 del D. Lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- il T.U. EE.LL., D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- la L. 241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed al diritto di accesso agli atti;
- il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);
- lo Statuto del Comune;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- l’art. 18 del vigente Regolamento di contabilità; l’art.191 D.Lgs.267/00;
- l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 18 del vigente Regolamento di contabilità;
- la Delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
2023/2025;
- la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;
- la Delibera di Consiglio Comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2023/2025;
- la Delibera di Consiglio Comunale n 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
2023/2025;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato
dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L.
190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
- il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio
2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della
competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non
sperimentatori;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1208 del 12/12/2023 2

- considerato che il sottoscritto attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi
dell’art.6 bis della l. n. 241/1990;

Premesso che:
- il Comune di Collesalvetti provvede ad emettere la nuova carta di identità elettronica (C.I.E.), introdotta

dall’art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015, convertito con legge 6 agosto 2015, n. 125, e disciplinata dal Decreto
Ministeriale del 23/12/2015 con funzioni di identificazione del cittadino e titolo di viaggio in tutti i paesi
appartenenti all’Unione Europea e in quelli in cui lo Stato italiano ha firmato specifici accordi;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/05/2016 (pubblicato sulla G.U. n. 139 del
16/06/2016) ha determinato in €. 13,76, oltre iva all’aliquota vigente (totale € 16,79) l’importo del
corrispettivo per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, alle quali vanno aggiunti i diritti fissi e
di segreteria che resteranno nelle casse comunali come introiti di propria competenza;

- la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine
all’emissione della CIE e modalità di pagamento” fornisce ulteriori chiarimenti in ordine all’importo del
corrispettivo per l’emissione della CIE, ai riversamenti delle quote dei corrispettivi di competenza statale ed
alla riassegnazione delle somme ai comuni (quantificati, per ciascuna carta di identità rilasciata, in € 0,70);

Rilevato che nel corso degli anni 2020 sono state emesse n 1.371 e che pertanto al Comune di Collesalvetti devono
essere riversate Euro 959,70 da parte del Ministero dell’Interno;

Ritenuto, quindi, opportuno assumere apposito accertamento di entrata per le somme che si prevede di introitare
DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di accertare la somma complessiva di € 959,70 al Cap. E 290/0 del bilancio 2023 a titolo di corrispettivo per il

rilascio delle carte di identità elettroniche (C.I.E.) dovuti al Ministero dell’Interno come riportato nella tabella
sottostante:

capitolo Importo Anno
esigibilità

Centro
di Costo

Beneficiario

3.01.02.01.033 – E290/0  € 959,70 2023 7/0 Ministero dell’Interno

3. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sig. Maurizio Lischi che attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;;

4. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

5. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali”, la
trasmissione al Servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili” e la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana entro
60 gg. oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione all’albo
pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI

callto:3.01.02.01.033


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1208 del 12/12/2023 3

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1208 del 12/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art.
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accertamento del corrispettivo derivante dalla riassegnazione delle somme per il rilascio della CIE da parte del
Ministero dell’Interno.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.01.02.01.033 290
DEMOGRAFICI - Diritti cancelleria e

rilascio documenti (U268/0)
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

1265 959,70 12/12/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

Collesalvetti, 12/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1208 del 12/12/2023 4

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/12/2023
al 29/12/2023.

Collesalvetti, 14/12/2023

L'incaricato
POGGIALI CHIARA


